
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 17 del 21 marzo 2025 

 

OGGETTO: Convenzione ACI – Sias spa 2022-2025, modifica artt.11 e 12. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTO il contratto di concessione con il Consorzio Parco Reale di Monza (consorzio costituito da 

Regione Lombardia, comune di Milano e comune di Monza) sottoscritto in data 19.09.2019 ha 

ottenuto la concessione dell’autodromo di Monza e di alcune parti del parco limitrofo con scadenza 

il 31.12.2028; 

VISTO che ACI ha subconcesso in data 13.12.2019 alla Società Sias spa, la gestione dell’autodromo 

e degli spazi ricompresi nel sedime della propria concessione fino al 31.12.2028; 

VISTA la convenzione di servizi stipulata da ACI con la stessa Società sottoscritta 29.03.2023 per i 

servizi di organizzazione, ivi inclusi quelli tecnico/sportivi, connessi allo svolgimento del Gran Premio 

d’Italia di Formula 1 e ulteriori servizi richiesti da ACI per altri eventi sportivi motoristici e ogni altra 

attività nel campo dell’automobilismo sportivo, del turismo, dell’educazione e sicurezza stradale e 

dei servizi nel campo dell’automotive in generale; 

VISTO che In data 17.12.2024 la Giunta sportiva ha approvato il budget 2025 per il Gran Premio 

d’Italia e gli ulteriori servizi di autoproduzione subordinandoli alla previa verifica di congruità dei costi 

(successivamente espressa dalla Società Arthur D. Little con nota del 29.01.2025) e 

all’approvazione della modifica della convenzione tra ACI e la stessa Società per regolare meglio la 

rendicontazione e i flussi di cassa e consentire alla stessa di utilizzare in maniera più flessibile i ricavi 

e i costi dell’autoproduzione e del Gp; 

VISTO che tale modifica è stata approvata dal Consiglio Generale dell’ACI in data 12.02.2025 ed è 

stata trasmessa in data 06.03.2025 alla Società per la relativa firma; 

VISTA la nota per il Commissario Straordinario n. 613/2025 del 17.03.2025 avente ad oggetto 

“Contratto di servizi Aci-Sias, società sub-concessionaria dell’Autodromo di Monza”; 



 
 
  

 
 

 

 

DELIBERA 

di sottoscrivere la modifica degli artt. 11 e 12 della Convenzione tra ACI e Sias Spa.  

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette                                                                                                                         

         F.TO 

 


